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Sztokholm zdobyty! Firma WIŚNIOWSKI na targach SKYDD

Nowoczesne technologie służące bezpieczeństwu organizacji, firm, służb publicznych i osób prywatnych to główny
motyw przewodni targów SKYDD – największej imprezy tego typu odbywającej się w krajach nordyckich. W
tegorocznej edycji spotkania, trwającej od 23 do 25 października w Sztokholmie, wzięła udział również firma
WIŚNIOWSKI.

Bezpieczeństwo wpisane jest w misję firmy WIŚNIOWSKI, nie dziwi zatem, że wiodący producent bram garażowych,
okien, drzwi i systemów ogrodzeniowych, po raz kolejny już wziął udział w największych targach w Europie
Północnej dotyczących tego zagadnienia. W związku ze specyfiką targów zadecydowano, że na stoisku znajdą się
sprawdzone rozwiązania ogrodzeniowe. Dlatego też nie mogło zabraknąć ultraszybkich i wytrzymałych bram z
łamanym skrzydłem. Łączą one zalety bramy dwuskrzydłowej i szlabanu umożliwiając bieżącą kontrolę dostępu lub
sterowanie ruchem. Doskonale sprawdzą się np. w centrach logistycznych, portach, lotniskach czy innych obszarach
przemysłowych. Coraz większym  zainteresowaniem na rynku skandynawskim  cieszą się ogrodzenia mobilne. Są one
dedykowane placom budowy i wszelkim obszarom podlegającym rozbudowie. Stąd też brama V-King została
zaprezentowana na targach w wersji mobilnej (zainstalowana na podstawie stalowej umożliwiającej przewożenie
złożonej bramy z miejsca na miejsce a następnie jej stabilne funkcjonowanie). Zaprezentowano także kompleksowe
rozwiązania do ogrodzenia obiektów przemysłowych, placów, hal magazynowych i parkingów w postaci bram
przesuwnych PI 200 i PI 95. Ta ostatnia, podobnie jak brama V-King, zaprezentowana została w wersji mobilnej. Poza
tym zwiedzający mogli zobaczyć bramę przesuwną posesyjną AW 10.106, czy szeroką gamę paneli kratowych.

Targi odbywające się na hali Stockholmsmässan z roku na rok cieszą się coraz większą popularnością. Ponad 250
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wystawców prezentujących rozwiązania z zakresu bezpieczeństwa i ratownictwa, seminaria, prelekcje i wzajemna
wymiana doświadczeń to tylko niektóre z elementów sztokholmskich targów. Spotkanie producentów działających w
branży bezpieczeństwa są również okazją do wymiany opinii o kierunkach rozwoju branży, nawiązania kontaktów
biznesowych i sprzedaży swoich usług oraz produktów. Ostatnie edycje SKYDD gromadziły nie tylko dziesiątki
tysięcy odwiedzających, ale także setki managerów wyższego szczebla oraz managerów bezpieczeństwa
przedsiębiorstw – nie inaczej było również podczas tegorocznych targów. 
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